ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

Số: 258/UBND-KTN
V/v chủ động ứng phó đợt xâm

nhập mặn cao điểm ở Đồng bằng
sông Cửu Long

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Giang, ngày 27 tháng 02 năm 2025

Kính gửi:
- Thành viên Ban chỉ huy ƯPBĐKH-PCTT và PTDS tỉnh;
- Công ty Điện lực An Giang;
- Công ty Cổ phần Điện Nước An Giang;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Theo Bản tin dự báo, cảnh báo số 392/KTHM-06/17h00/ĐAG-DBKH
ngày 19/12/2024 của Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh An Giang. Dự báo khí tượng,
thủy văn từ nửa cuối tháng 12/2024 đến tháng 6/2025: từ tháng 02 đến tháng 6
năm 2025, ENSO có khả năng tiếp tục duy trì ở trạng thái trung tính.Về bão và
áp thấp nhiệt đới: từ nay đến tháng 4/2025, trên khu vực Biển Đông ít có khả
năng xuất hiện bão; từ tháng 5-6/2025, trên khu vực Biển Đông có khả năng
xuất hiện khoảng từ 01-02 cơn bão, áp thấp nhiệt đới (ATNĐ). Về nhiệt độ:
tháng 02/2025, nhiệt độ giảm do tác động của gió mùa Đông Bắc và các đợt
không khí lạnh tăng cường xuống phía Nam, nhiệt độ ban đêm giảm xuống khá
thấp nhưng nhiệt độ cao nhất buổi trưa tăng dần; tháng 3/2025, trong tỉnh có khả
năng xuất hiện nắng nóng cục bộ đầu tiên ở một số huyện, thị xã, thành phố như:
Tri Tôn, An Phú, Châu Phú, thị xã Tịnh Biên, thị xã Tân Châu; từ tháng 4-
6/2025, nhiệt độ trung bình phổ biến cao hơn trung bình nhiều năm (TBNN)
khoảng 0.3-0.8°C. Nắng nóng diện rộng xuất hiện cao điểm trong tháng 4 và
tháng 5. Về lượng mưa: từ tháng 02-3/2025, xảy ra nhiều đợt mưa trái mùa với
lượng mưa phổ biến từ nhỏ đến vừa, kéo dài trong vài ngày; tháng 3/2025, mưa
do đối lưu nhiệt bắt đầu xuất hiện ở một vài nơi, tổng lượng mưa phổ biến ở
mức xấp xỉ đến cao hơn TBNN; từ tháng 4-6/2025, tổng lượng mưa phổ biến
xấp xỉ TBNN. Mùa mưa có khả năng bắt đầu sớm hơn TBNN. Cần đề phòng các
hiện tượng thời tiết nguy hiểm như dông, sét, lốc, mưa đá và các đợt mưa lớn
diện rộng, mưa lớn cục bộ xảy ra trong những tháng chuyển mùa và đầu mùa
mưa năm 2025. Về thủy văn: từ nay đến tháng 6/2025, khu vực đầu nguồn sông
Cửu Long, mực nước cao nhất trong các tháng có khả năng cao hơn cùng kỳ
TBNN khoảng 0.10-0.40m, mực nước thấp nhất thấp hơn cùng kỳ TBNN từ
0.40-0.60m. Khu vực nội đồng Tứ giác Long Xuyên, mực nước cao nhất xấp xỉ
và cao hơn cùng kỳ TBNN khoảng 0.05-0.20m, mực nước thấp nhất thấp hơn
cùng kỳ TBNN từ 0.15-0.25m. Vùng hạ lưu sông, mực nước cao nhất cao hơn
cùng kỳ TBNN khoảng từ 0.20-0.50m, mực nước thấp nhất thấp hơn cùng kỳ
TBNN từ 0.25-0.45m.

2

Thực hiện Công điện số 15/CĐ-TTg ngày 17/02/2025 của Thủ tướng
Chính phủ về việc chủ động ứng phó đợt xâm nhập mặn cao điểm ở Đồng bằng
sông Cửu Long và thành phố Hồ Chí Minh và  Công văn số 1246/BNN-TL ngày
20/02/2025 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường các
giải pháp ứng phó với cao điểm xâm nhập mặn ở Đồng bằng sông Cửu Long
theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 15/CĐ-TTg ngày
17/02/2025. Để chủ động thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn, kiệt phục
vụ sản xuất nông nghiệp, dân sinh mùa khô năm 2025; Chủ tịch Ủy ban nhân
dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành là thành viên Ban Chỉ huy Ứng phó Biến đổi khí
hậu – Phòng, Chống thiên tai và Phòng thủ dân sự tỉnh, Công ty Điện lực An
Giang, Công ty Cổ phần Điện Nước An Giang, Ủy ban nhân dân các huyện, thị
xã, thành phố triển khai nhiệm vụ trọng tâm như sau:

- Tiếp tục triển khai Công văn số 1799/UBND-KTN ngày 16/12/2024 của
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chủ động phòng, chống hạn hán, thiếu
nước, xâm nhập mặn mùa khô năm 2025.

- Sở Tài nguyên và Môi trường, Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh: tiếp tục
theo dõi diễn biến, cung cấp đầy đủ, kịp thời các bản tin dự báo, cảnh báo thủy
văn, nguồn nước, độ mặn và nguy cơ hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn trên
địa bàn tỉnh đến các cơ quan truyền thông, Ban Chỉ huy Ứng phó Biến đổi khí
hậu – Phòng, Chống thiên tai và Phòng thủ dân sự tỉnh, các cơ quan chức năng
và địa phương để kịp thời chỉ đạo và triển khai các biện pháp ứng phó phù hợp,
có hiệu quả.

- Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Truyền hình An Giang, Báo An
Giang, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: chỉ đạo cập nhật thông tin,
đưa tin kịp thời, chính xác về các bản tin dự báo, cảnh báo thủy văn, nguồn
nước, độ mặn và nguy cơ hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn trên địa bàn tỉnh
(nếu có) và các văn bản, công tác chỉ đạo, các nhiệm vụ, giải pháp ứng phó của
cơ quan có thẩm quyền để người dân biết, chủ động triển khai ứng phó phù hợp.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: tăng cường theo dõi thông tin
dự báo xâm nhập mặn, nguồn nước của các cơ quan chuyên ngành khí tượng,
thủy văn và cơ quan chuyên môn thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
cung cấp (Viện Khoa học Thủy lợi Việt Nam cung cấp bản tin dự báo nguồn
nước, xâm nhập mặn hằng tuần và khi có tình huống đột xuất) để truyền tải
thông tin đến các cơ quan liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành
phố để làm cơ sở tổ chức các giải pháp ứng phó phù hợp; trực tiếp theo dõi, chỉ
đạo, kiểm tra, đôn đốc các địa phương, nhất là khu vực vùng cao, miền núi triển
khai các biện pháp ứng phó hạn hán, xâm nhập mặn và phòng cháy chữa cháy
rừng phù hợp với thực tế địa phương, hạn chế ảnh hưởng đến sản xuất nông
nghiệp và diện tích rừng hiện có.

- Công ty TNHH MTV Khai thác Thủy lợi phối hợp với Ủy ban nhân dân
các huyện, thị xã, thành phố trong việc xây dựng và ban hành kế hoạch lấy nước
từ hồ chứa, vận hành các công trình cống hợp lý các công trình đang quản lý để

3

tích trữ nước, điều tiết nước do Công ty quản lý để phục vụ sản xuất nông
nghiệp, dân sinh và phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa khô năm 2025.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố theo dõi triển khai kế
hoạch phòng, chống hạn, kiệt mùa khô năm 2024-2025, tổ chức theo dõi chặt
chẽ diễn biến và dự báo khí tượng thủy văn, nguồn nước, xâm nhập mặn để chủ
động triển khai các biện pháp ứng phó phù hợp với tình hình thực tế ở địa
phương; chỉ đạo các đơn vị quản lý, vận hành công trình thủy lợi thực hiện quản
lý vận hành đóng, mở hợp lý hệ thống cống để trữ nước vào hệ thống kênh,
mương bảo đảm cấp nước phục vụ sinh hoạt, sản xuất nông nghiệp; cần xác định
nguy cơ ảnh hưởng đến từng vùng, từng khu vực để có giải pháp cụ thể, tuyệt
đối không được để người dân thiếu nước sinh hoạt và các cơ sở y tế, cơ sở giáo
dục bị thiếu nước ngọt.

- Các sở, ngành là thành viên Ban Chỉ huy Ứng phó Biến đổi khí hậu –
Phòng, Chống thiên tai và Phòng thủ dân sự tỉnh theo chức năng, quản lý nhà
nước được giao chủ động chỉ đạo, phối hợp, hỗ trợ địa phương trong công tác
phòng, chống, khắc phục tình hình hạn, kiệt, mực nước thấp theo phương châm
“bốn tại chỗ”, đảm bảo công tác cấp nước sinh hoạt và sản xuất được liên tục.

- Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì báo cáo tình hình
ảnh hưởng của xâm nhập mặn (nếu có) và các đề xuất, kiến nghị về Bộ Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Cục Thủy lợi) để tổng hợp báo cáo lãnh đạo
Chính phủ.

Lưu ý: Sau khi hoàn thành việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy, nhiệm vụ thuộc
lĩnh vực của sở, ngành (mới) nào thì các sở, ngành đó chủ động tiếp nhận và thực
hiện hiệu quả nhiệm vụ được giao.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thành viên Ban Chỉ huy Ứng phó
Biến đổi khí hậu – Phòng, Chống thiên tai và Phòng thủ dân sự tỉnh, Công ty
Điện lực An Giang, Công ty Cổ phần Điện nước An Giang, Chủ tịch Ủy ban
nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển
khai thực hiện Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT.TU; TT.HĐND tỉnh (để b/c);
- UBND tỉnh: CT và các PCT;
- VPUBND tỉnh: LĐVP và P. KTN;
- TT. Nước sạch và VSMT Nông thôn;
- Chi cục Thủy lợi (Văn phòng Thường trực);
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Công Thức

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-27T09:30:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!